
Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 201556  DIÁRIO OFICIAL Nº 32866

Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, lotada nesta SEDOP, 
referente ao triênio 2002/2004.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 816927

ERRATA
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/03/2015
Vigência: 05/03/2015 a 03/06/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
69/2013
Contrato: 069
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA QUARESMA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Rua. Conselheiro Furtado nº 3590 Bairro: Guamá 
Belém-Pará, CEP. 66073-160
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Republicado por haver saído com incorreção no DOE de nº 
32.846, de 13/03/2015 - Publicação nº 805691

Protocolo 816760
ERRATA DO CONTRATO Nº 012/2013

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 02/04/2016
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
012/2013-SEIDURB
Contrato: 12
Exercício: 2013
Contratado: Guerra Locação e Construtora LTDA
Endereço: Br. 316 km 05 Avenida das Américas, passagem N.S 
de Nazaré nº 06-B Bairro: Levilândia CEP- 67.015.540
Ananindeua-Pará
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.782, 
de 04/12/2014 - Protocolo 778047.

Protocolo 816866

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 186/2013-SEDOP
CONTRATANTE:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - 03.137.985/0001-90
CONTRATADA:
Círio Construtora e Serviços Ltda - 08.645.489/0001-60
OBJETO: Rescisão Amigável do Contrato, cujo objeto é a 
Construção do Centro de Triagem Metropolitano II no Complexo 
Penitenciário de Americano, de acordo com o art. 61, II da Lei 
Estadual 5.416/87 e art. 79, II da Lei Federal 8.666/93.
A rescisão é feita sem ônus para as partes distratantes.
Belém-PA, 08 de abril de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 816533

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015
Ratifico o enquadramento legal da Dispensa de Licitação nº 
003/2015, nos termos do art. 24 da Lei 8.666/93, Inciso X.
ORDENADOR: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 816882

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º. TAC - CONVÊNIO 01/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Associação Concordiense de Capoeira-ACC. - CNPJ 
09.257.579/0001-47.
Objeto: Reforma e Ampliação da Sede da Associação 
Concordiense de Capoeira, no Município de Concórdia do Pará, 
neste Estado.
Justificativa: Alteração subjetiva do convênio, conforme art.2º, 
III, d da Lei 8.096/2015 e alteração do item I, alínea e do 
Convênio.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ronaldo 
Santana Silva
Data da Assinatura: 06/04/2015
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 816693

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 196 DE 09 DE ABRIL DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os termos do Processo nº. 123485/2015, de 
24/03/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 183/2015, de 01/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.837 de 02/03/2015, referente à 
concessão de Licença Prêmio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 816497

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NULIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do artigo 49, da Lei Federal nº 
8.666/93, resolve ANULAR a Licitação na modalidade Tomada 
de Preços nº 06/2015, que tem como objeto a Contratação de 
Empresa de Engenharia para Executar a Reforma do Telhado e 
SPDA do Hangar TEM César, no Município de BELÈM do PARÁ.
Determina, ainda, a realização de novo certame licitatório que 
será publicado no  diário oficial do estado do para.
Belém/PA, 10 de Abril de 2015
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública

Protocolo 816624

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO  
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CREDENCIAMENTO N° 002/2015 - CPL/COSANPA
Objeto: Contratação de Operadora de Plano Privado de Assistência 
à Saúde Odontológica compreendendo todos os procedimentos 
constantes do Rol de Procedimentos Odontológicos anexo à 
Resolução nº. 338 do Conselho Nacional de Saúde Suplementar - 
CONSU. Destinados ao quadro funcional  em que COSANPA atua.
CREDENCIAMENTO: 15 de abril de 2015 até 28 de maio de 2015.
Horário:  09:00 às 12:00h  e de 14:00 às 17:00h
1. Local:  na sede da Companhia de Saneamento do 
Pará - COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, 
bairro São Braz, CEP 66060-901, Belém-PA.
2. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- Cosanpa (www.cosanpa.
pa.gov.br), no site Compras do Governo do Estado do Pará-
ComprasPará (www.compraspara.pa.gov.br) ou ainda junto a 
comissão de licitação, no horário de 08:00 às 12:00h e de 14:00 
às 17:00h.
Belém/PA, 13 de abril  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-Presidente da Cosanpa

Protocolo 816507

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE  
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/04/2015
Vigência:05/04/2015 a 05/05/2015
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Art.57, §1º, VI e §2º, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 001
Exercício: 2015
Contratado: Wellington Nascimento Silva
Endereço: Passagem São Tomé, 392, Marambaia,
CEP:66620-600 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 816834

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/04/2015
Vigência:05/04/2015 a 05/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57, §1º, VI e §2º e art. 24, II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2015
Contratado: Edson Castro da Silva
Endereço: Rua da Mata,534, Marambaia,CEP:66615-420 - 
Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 816864

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/04/2015
Vigência:07/04/2015 a 29/07/2016
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 016
Exercício: 2013
Contratado: CONSÓRCIO TAPANÃ
Endereço: Estrada Maracacuera,s/nº, Distrito Industrial de 
Icoaraci, CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 816917

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 45645/2015
Data: 08/04/2015
Valor:  5.006,15
Objeto: Aquisição de material de limpeza e utensílios de cozinha
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº8.666/93
Programa de Trabalho:9501012612212974534
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1199, Marco, CEP:66093-029, 
Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 816976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E  
EDUCAÇÃO TÉCNICA E  
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 115 DE 10 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora ÂNGELA MARIA VALE DA ROSA, identidade 
funcional nº 8000712/2, da Portaria nº 596, de 18/12/2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.793, DE 22.12.2014, 
que concedeu a referida servidora 30 (trinta) dias de Férias 
Regulamentares, referente ao exercício 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de abril de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 816462


